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„Sveti Mihovile Arkanđele, brani nas u boju, od pakosti i 
zasjeda đavolskih budi nam zaklon!“ 

Propovijed prigodom blagoslova župne crkve Sv. Mihovila i otvorenja 
nove župe u naselju Dubrava u Zagrebu, 1. siječnja 1942. (1. dio) 

Dragi moji vjernici! 

Božjom pomoću dovršili smo ovu župnu crkvu, posvećenu sv. Mihovilu 
Arkanđelu. Srcem punim zahvalnosti prema svemogućem i dobrom Bogu, koji 
je jači od svih ratnih neprilika i prilika, otvaramo ovu novu župu na istočnoj 
periferiji našega Zagreba.  

Otvaramo je usred ovog radničkog naselja koje kao da niče iz zemlje, otkad je 
naša državna vlast pristupila rješavanju pitanja radničkih stanova. Posvetili smo 
ovu župnu crkvu i ovu župu sv. Mihovilu Arkanđelu. Pitat će možda tkogod 
zašto je ova crkva i župa posvećena upravo njemu? Pustinjak, sv. Antonije, kažu 
da je rekao jednom: „Doći će vrijeme, kad će ljudi poludjeti, i ako vide jednoga 
koji nije lud kao oni, ustat će protiv njega i vikati - lud si - samo zato jer nije lud 
kao što su oni.“ 

Nije li to vrijeme došlo danas, kad ogroman broj ljudi živi samo za ovaj 
svijet? I kad vide jednog, koji se trudi da se pobrine najprije za svoju dušu, koja 
će živjeti preko groba, onda ga smatraju ludom. 

Ova, dakle, župna crkva, posvećena vojvodi nebeske vojske sv. Mihovilu 
Arkanđelu, ima da svraća vaš pogled i vaše misli i želje na jedan drugi svijet. 
Onaj svijet, koji jedini ima trajnu vrijednost. Onaj svijet, blaženih duhova 
kamo smo i mi po Božjem milosrđu određeni da dođemo, ako izvršimo što Bog 
od nas traži. Onaj svijet, kamo se ne stiže bez velikih borbi, muka i pogibelji, 
ali za koji se isplate sve žrtve i muke. Onaj svijet blaženih duhova, kojemu je na 
čelu sv. Mihovil Arkanđeo, kojega kao čuvara i zaštitnika časti Sveta Crkva.  

I ne uzalud, braćo! Jer vjera je Svete Crkve, koju potvrđuje iskustvo, da postoje 
zli dusi ili đavoli, koji se trude svim silama da čovjeku naškode i da ga 
upropaste. Vjera je Svete Crkve, koju potvrđuje iskustvo, da postoje dobri 
dusi ili anđeli koji su od Boga određeni da pomažu čovjeku kako bi se spasio i 
bio zauvijek sretan.  

Pa ako čujete mnogog danas da se možda izruguje tomu, onda se sjetite, kao što 
je rekao sv. Antonije, da je došlo vrijeme kad će ljudi poludjeti i smatrati 
nekog koji je na pravom putu samo zato ludim, jer nije lud kao što su oni. Ta 
već je pred tisuće godina rekao psalmist: „Reče luda u srcu svome, nema 
Boga!“ (Ps 14,1). Kako se onda ne bi našla luda na ovome svijetu, koja kaže: 
Nema ni đavola, ni anđela. (nastavlja se) 

· Traje PRETKATEKUMENAT: prijava odraslih koji sljedeće godine žele 
primiti sakramente kršćanske inicijacije. Potaknite svoje ukućane, prijatelje i 
poznanike da se prijave. Susreti započinju početkom mjeseca listopada. Prijave 
su za vrijeme rada župnog ureda. 
· Četvrtak, 25. rujna: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise koje 
se održava u sklopu Inicijative “40 dana za život” na nakanu Inicijative i za 
nerođene. Pozivamo sve župljane, a posebno članove obiteljske zajednice, da 
se uključe u ovu molitvu kako bismo zajedno bili duhovna podrška svima koji 
se zauzimaju za život od začeća do prirodne smrti. Dođimo i zajedno molimo da 
život uvijek bude poštovan i zaštićen! 
· Subota, 27. rujna: muška zajednica naše Župe poziva na molitvu krunice u 
8:00 sati ujutro. Molimo za duhovnu i materijalnu obnovu naše Župe, s 
posebnim naglaskom za nova duhovna zvanja u Župi. Pozivamo članove muške 
zajednice, kao i sve muškarce koji su zainteresirani, da se pridruže. 
· Nedjelja, 28. rujna: ZAZIV DUHA SVETOGA za početak nove školske i 
vjeronaučne godine. U 9:30 sati za vjeroučenike od 1. do 7. razreda. Pod misom 
će biti blagoslov učenika i školskih torbi. U 18:30 sati za vjeroučenike 8. 
razreda (kandidate za primanje sakramenta svete potvrde), srednjoškolce i 
studente. Na ove mise pozivamo djecu i njihove roditelje. 
· Ususret novoj godini besplatnih instrukcija za osnovnoškolsku i 
srednjoškolsku djecu, tražimo nove instruktore iz matematike, fizike i kemije. 
Ako si student, imaš viška vremena i želiš podijeliti svoje znanje, prijavi se za 
instruktora na broj 099 8544/126 (Katarina) ili u župnom uredu. Ukoliko se neće 
prijaviti novi instruktori, ove godine neće biti instrukcija. 
· Najavljujemo: 76. planinarski križni put za mlade u organizaciji Planinarske 
bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za pastoral mladih, 
održat će se na relaciji Stražeman - Požega - Pleternica, 18. i 19. listopada 2025. 
godine. Cijena: 32,00 € (7,00 € troškovi organizacije i 25,00 € troškovi prijevoza 
u oba smjera) Informacije i prijave kod animatora mladih. Pozivamo sve 
mlade da se što prije jave. Prijave su od 22. rujna do 1. listopada. 
· Traje akcija Hrvatskog Caritasa „Spasi kunu od propasti, daruj je za 1000 
radosti!“. To je akcija prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske 
kune koje će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će 
se usmjeriti najpotrebitijima putem Caritasove mreže. Kune možete predati u 
župnom uredu ili u sakristiji nakon svetih misa. 
· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 
obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: IBAN 
HR4923400091110212847 (PBZ). 
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 Čekam te vani 

Vidim, odlaziš u crkvu. 

Ne zanima me što ćeš u njoj raditi, iako mislim da ćeš se pomoliti. 
Nimalo ne marim za to hoćeš li stajati ispred oltara ili tamo kod vrata, 
hoćeš li moliti sjedeći ili klečeći, pognute glave i zatvorenih očiju… 
ili ćeš buljiti u sliku na oltaru, udarati se u prsa, micati usnicama, 
šaptati riječi molitve i prebirati među prstima zrnca svete krunice… 

Sve su to izvanjske i jednostavne radnje pomoću kojih nije teško 
prevariti čovjeka. 

Čekam te vani. 

Kad izađeš iz crkve i vratiš se među ljude, pripremi se za susret sa 
mnom. Tada ću te nemilosrdno pratiti, promatrati, suditi, a možda i 
osuditi. Imam pravo to učiniti. Naime, želim znati: jesi li u crkvi 
doista razgovarao s Bogom ili si se samo s njime poigravao? 

Želim se uvjeriti čini li molitva čovjeka stvarno drukčijim, boljim? 

Uvjerim li se da si ohol, pohlepan, sebičan, svadljiv, uvredljiv, 
zavidan, brbljav, površan… znat ću da ti molitva ne valja. A uvjerim 
li se da u obitelji, na poslu, u školi, trgovini, autobusu… ne znaš s 
ljudima razgovarati, znat ću sigurno da ne znaš ni s Bogom 
razgovarati. 

Ako te neprestano netko treba tješiti i hvaliti, znat ću da u crkvu nisi 
išao radi Boga, slaviti njega, već obožavati sebe… 

Ali. budu li tvoje usne izgovarale riječi mira, radosti, povjerenja i   
utjehe, budu li tvoje oči otvorene za nevolju bližnjega, bude li tvoja 
ruka podizala nemoćne, bude li tvoje srce imalo razumijevanje za 
druge, bude li opraštalo i ljubilo, … znat ću da si u crkvi doista 
razgovarao s Bogom! 

Čekam te vani… 

Izvor: Bitno.net 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

22.9. PON Mauricije 
18:30 Misa: † Pejo Đaković, god. i 

obitelj; 
† Slavica Hustić, god. 

23.9. UTO 
Sv. Pio iz 

Pietrelcine 

18:30 Misa: † Svetozar Jukić, god. i 
obitelj, ob. Penava; † Vladimir 
Vičević; † Branko Gruber, 
god., Damir, Ljubica i Zvonko 
Kuhar; † Ivo Pranjić, god.;  
- na nakanu: za zdravlje;  
† Franjo i Josipa Kolar, 
Marija i Josip Virt; † Dragica 
Vukmanić 

24.9.  SRI 
Gospa od 

Otkupljenja 

18:30 
 

Misa: † Mladen Masnjak, god. 
i ob. Bader; 
† duše u čistilištu 

25.9. ČET Aurelija 18:30 
 
 

19:00 

Misa: † Marija Mikinac, god. i 
obitelj; 
† Katica Harapin 
Klanjanje pred Presvetim 

26.9. PET Sv. Kuzma i 
Damjan 

18:30 Misa: † Margita i Petar 
Rujnić; † Amalija Vesel; † 
Tomo Mikovčić; † Jozo Jukić, 
god.;  
† Božena i Željko Muhar 

27.9. SUB Sv. Vinko 
Paulski 

16:30 
 

18:30 

Krštenje: Loren, Mark, Jakov, 
Lira  
Misa: † Petar Mamić, god; 
† Josip, god., Anđelina i Filip 
Glasnović 

28.9. NED 

DVADESET I 
ŠESTA 

NEDJELJA 
KROZ 

GODINU 

  7:30 
 

  9:30 
 

11:00 
18:30 

Misa: † č.s. Zvonimira 
Viktorija Kovač 
Misa:  † Marko i Mirjana 
Sušac 
Misa: ŽUPNA; krštenje: Dora 
Misa: † Mile i Cenika Hobar 


